これからの内航海運ビジネスモデルに関する地方説明会

について（お知らせ）

国土交通省海事局は、内航海運の船員不足、高齢化、船舶の老朽化をはじめとする内

航海運を取り巻く厳しい状況に対応するため 「内航海運ビジネスモデル検討会」を開、

催し、船舶管理会社を活用した緩やかなグループ化が今後の内航海運の発展に有効であ

るとの報告書をとりまとめました。

この検討結果を受け、内航海運業者にグループ化の推進を広く理解してもらうため、

本年から九州地区をはじめとする全国各地区で「これからの内航海運ビジネスモデルに

ついて」の説明会を開催しているところです。

九州運輸局では、引き続き、九州管内４地区において、よりグループ化を具体化した

説明会及び意見交換会を開催し、実際にグループ化に意欲のある事業者の発掘、グルー

プ化機運の醸成を図るとともに、７月に設置した「内航海運グループ化相談窓口」も活

用しながら内航海運業のグループ化を推進・支援することとしています。

また、説明会においては、内航海運業者の喫緊の重要課題となっている船員確保・育

成事業対策についても、その概要と取り組みについて説明することとしています。

下記の通り、各地区の具体的な日程・場所についてお知らせします。

日時 平成１９年９月２５日 １３：３０～
大分地区

場所 大分運輸支局 会議室
日時 平成１９年１０月１５日 １３：３０～

長崎地区
場所 長崎運輸支局 会議室
日時 平成１９年１０月１８日（木）１３：３０～

熊本地区
場所 上天草市松島総合センター「アロマ」研修室
日時 平成１９年１１月１日 （木）１３：３０～

鹿児島地区
場所 鹿児島運輸支局 会議室

＜問い合わせ先＞
九州運輸局海事振興部貨物課

担当：安武、大迫
電話０９２－４７２－３１５６

九州運輸局Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ 国土交通省